

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

NR 204 - ROK VIII

ŁÓDŹ, WTOREK, 26 SIERPNI 1952 ROKU

CENA 10 GR.

Przedstawiciele 3 milionów chłopów wytyczają spółdzielczości wiejskiej dalszą drogę rozwoju

Drugi dzień obrad I Kongresu Spółdzielczości Zaopatrzenia i Skupu

WARSZAWA (PAP). — W drugim dniu Kongresu Spółdzielczości Zaopatrzenia i Skupu w dalszym ciągu trwała dyskusja.

W czasie obrad przybyła na owacyjnie witana przez zebrańców delegacja z Chińskiej Republiki Ludowej, z wiceprzewodniczącym Ogólnochińskiego Związku Spółdzielczego — Lian Jao na czele. Wśród nie miliona narodu chińskiego, Mao Tse-

tunga i przyjaźni polsko-chińskiej, przewodniczący delegacji podziwili Kongres w imieniu spółdzielców chińskich. Uczestników Kongresu witał również w imieniu Węgierskiej Republiki Ludowej wiceprzewodniczący Centralnego Związku Spółdzielczego — Laszlo Nanasz.

Gdy na salę obrad wkroczyła delegacja robotników z Zakładów Mechanicznych „Urusa” — rozlegają się okrzyki na cześć klasy robotniczej, na cześć sojuszu robotniczo-chłopskiego.

W imieniu zarządu „Urusa” zabiera głos członek rady zakładowej — Ignacy Zysk. „Wieloletnia zarządza naszych zakładów — stwierdza przedstawiciel z „Urusa” — ożywia w jej trudnej, wyłożonej pracy jedna myśl — dać wsi polskiej z każdym miesiącem więcej traktorów, aby głębiej i lepiej orane były chłopskie pola, aby szybciej na całej wsi zwyciężyła epoka traktorów i mechanizacji”.

Serdecznie powitali delegacji spółdzielczości samopomocowej robotniczej delegację z Zakładów Przemysłu Azotowego im. Findera.

W dyskusji nad referatami kolejno zabierali głos: przewodniczący spółdzielni produkcyjnej w Libertowie, delegat z pow. krakowskiego — Stanisław Okarmus, delegat z pow. kozińskiego — Michał Ponikowski, średniorolny chłop z gromady Śmielnin — E. Ostalowski, prezes ZSCh z Rzeszowa — Piotr Świętlik, delegat na Kongres z pow. Chojnice — Bolesław Machut, delegat z pow. Włoszczowa — Chądziński, delegat z pow. Prudnik, woj. opolskiego — Karol Drażyk.

Podczas dyskusji w drugim dniu obrad zabrał głos: kierownik Wydziału Rolnego KC PZPR — Edmund Pszczołkowski oraz wiceprezes NKW ZSL, wiceprzewodniczący PKPG — min. Stefan Ignar.



Opólny widok sali Kongresu. Przemawia przedstawiciel Rządu wicepremier Tadeusz Gele. CAF — fot. Dąbrowski

Premier Czou En-lai złożył wieniec w Mauzoleum Lenina

MOSKWA (PAP). — Dnia 24 sierpnia premier Państwowej Rady Administracyjnej i minister Spraw Zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai udał się do Mauzoleum Lenina i złożył wieniec z napisem: „Wielkiemu Nauczycielowi Rewolucji W. I. Leninowi od delegacji Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej”.

Nauczyciele obradują nad podniesieniem wyników nauczania

Wczoraj w Łodzi i województwie rozpoczęły się sierpniowe, trzydniowe konferencje nauczycielskie. Uczestniczą w nich wszyscy wykładowcy szkół ogólnokształcących i zawodowych oraz wychowawcy przedszkoli i Domów Dziecka.

Wczoraj w pierwszym dniu obrad konferencji nauczycielskich kierownicy poszczególnych oddziałów oświaty przebiegłym i zadań stojących przed nauczycielstwem łódzkim w nowym roku szkolnym 1952-53.

W sali teatralnej Młodzieżowego Domu Kultury w Łodzi obradowali nauczyciele ze szkół znajdujących się na terenie DRN—Śródmieście. W odwołanie udekorowanej zielenią i transparentami, szło zebranie się ponad 600 osób. W obradach uczestniczyli: przewodniczący Prezydium

Plenarne obrady Zarządu Okręgowego Zw. Zaw. Pracowników Handlu

W dniu wczorajszym odbyło się w Łodzi plenarne posiedzenie Zarządu Okręgu Związku Zawodowego Pracowników Handlu.

Referat na temat: „Zadania Związku Zawodowego Pracowników Handlu w świetle wytycznych VII Plenum KC PZPR i X Plenum CRZZ” wygłosił przewodniczący Zarządu Okręgu — tow. Sadowski.

W ożywionej dyskusji wskazywano na szereg niedociągnięć w działalności Związku.

Referat na temat: „Zadania Związku Zawodowego Pracowników Handlu w świetle wytycznych VII Plenum KC PZPR i X Plenum CRZZ” wygłosił przewodniczący Zarządu Okręgu — tow. Sadowski.

Punktualnie o godzinie 10 rano w sali wykładowej Technikum im. Duracza przy ulicy Sienkiewicza rozpoczęła się konferencja nauczycielska szkół zawodowych z terenu Łodzi i województwa.

Konferencja dzisiejsza ma wyznaczyć kierunek i braki w pracy szkół zawodowych oraz, na podstawie dotychczasowych doświadczeń, i wytycznych VII Plenum KC PZPR podjąć zadania do dalszej, wyłożonej pracy w kształceniu dobrych fachowców o wysokiej moralności socjalistycznej — oświadczył wstępnie obradów dyrektor Technikum Budowy Maszyn, mgr Wiesław Kobrzycki.

Referat wygłosił wiczytawca DOSZ, tow. Józef Bedkowski, który omówił dotychczasowe wyniki nauczania. Referent wskazał na olbrzymie zadania, stojące przed uczelniami technicznymi, które w najbliższym czasie mają dostarczyć socjalistycznemu przemysłowi wiele tysięcy nowych techników, wysoko kwalifikowanych brygadzystów i majstrów.

Chłopi pracujący woj. łódzkiego podsumowują swe osiągnięcia na uroczystościach dożynkowych

W niedzielę w 96 gromadach i spółdzielniach produkcyjnych woj. łódzkiego odbyły się uroczystości dożynkowe, na których pracujące chłopstwo z dumą podsumowało swe osiągnięcia w walce o wzrost plonów oraz o wykonanie zobowiązań wobec państwa.

GMINA OPORÓW

W pięknym parku gromady Oporów, w pow. kutnowskim, od rana zaczęły się gromadzi mieszkańcy okolicznych gromad. Przybyli tu chłopcy z gromady Jastrzębie, ze Świechowa, Skurzewa, Poboza oraz innych gromad. Około godz. 16 rozpoczęła się uroczystość, którą poprzedził przemarsz barwnego korowodu dożynkowego.

Cześć oficjalną dożynkę rozpoczął przewodniczący Prezydium GRN, Jan Józwiak.

Z kolei przemawiają przedstawiciele ZMP oraz Władza Polskiego, po czym następuje wręczenie wieńców dożynkowych przewodnikom pracy. Uroczystości tej towarzyszą wesołe przyspiewki dziewcząt.

GMINA WOŹNIKI

Dzisiejsze nasze dożynki — powiedział w swym przemówieniu B. Jedryczak, przewodniczący GRN w Woźnikach — to nie dożynki przedwojenne, z których cieszył się tylko jaśnie pan dziadec, obliczając sobie dochody, jakie otrzymał z wysiłku pracującego w polu człowieka. Obecnie dożynki to ogólne podsumowanie dorobku chłopów pracujących. Jakim dorobkiem poszczycić się może nasze państwo, niech świadczy tylko te małe przykłady z naszego powiatu, jak wybudowanie kombinatu w Piotrkowie. W grom. Oprzędzów zwiększyła się ilość oddziałów w szkole z 3 na 7, w Ryszach z 4 na 7, w gromadzie Mzurki z 1 na 5.

Gmina Woźniki wykonała w ub. r. plany skupu w przeszło 100 proc., a i dziś niemało przyczyniła się do tego, że wykonana została jako pierwszy w województwie łódzkim zrealizował sferpniowy plan skupu zboża.

Na zakończenie części oficjalnej wręczono produującym chłopom wieńce dożynkowe.

SPÓŁDZIELNIA PRODUKCYJNA W SIEDLCU

W niedzielę od samego rana członkowie spółdzielni produkcyjnej w Siedlcu, pow. kieleckiego, wraz z aktywnym gminnym czynnikiem gorączkowo przygotowania do mających odbyć się uroczystości dożynek — Przecież to zaszczyt nie lada dla naszej spółdzielni — mówi przewodniczący, tow. Józef Bartczak — skoro dożynki gminne odbędą się w naszej spółdzielni.

Referat, podsumowujący wyniki pracy chłopów gminy Topola w akcji siewnej i żniwniej, wygłosił przewodniczący Prezydium GRN, tow. Czesław Pacholczyk, podkreślając znaczenie terminowości wykonania zobowiązań wsi wobec państwa dla zacięcia spójni między miastem a wsią.

Wśród burzliwych oklasków przemaszerał długi korowód dożynkowy, po czym

Strajk włóknarzy marokańskich

PARYŻ (PAP). — Z Maroka donoszą, że rozpoczął się tam strajk robotników zakładów włókienniczych, domagających się poprawy warunków pracy. Jak donosi dziennik „Libération”, sultan Maroka przyjął delegację włóknarzy, oświadczając im, iż nie jest w stanie uczynić zadość ich żądaniom, ponieważ cała władza w Maroku znajduje się faktycznie w rękach administracji francuskiej.

IX WYŚCIG DO KOŁA POLSKI 19-31-VIII-52

Wrzesiński znów zwyciężył

VI etap Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski Zielenia Góra — Jelenia Góra (164 km) wygrał Wrzesiński przed Wójcikiem. Jest to już czwarte zwycięstwo Wrzesińskiego, który dzięki temu objął ponownie przewodnictwo wyścigu. Drugim etapem wygrał CWKS I przed „Gwardią”.

Z Zielonej Góry wystartowało 66 kolarzy. Nie stanęli na starcie dwaj ostatni reprezentanci AZS.

Do Legnicy (107 km) wyścig nie jest ciekawy. Na czele jedzie około 40 kolarzy. Droga jest bardzo dobra, więc kolarze jadą z szybkością ok. 36 km na godzinę. Za Legnicą na ścieżkach wznięsieli się ostre zboczenia rozstrzygają się losy etapu. Z grupy uciekają Kapiak i Wrzesiński, a za nimi Ulík i Wieckowski.

Dopiero po 20 km jazdy na pościg decyduje się Wójcik. Szybko odrzuca się od grupy i po samotnej poronie dobiega do grupy uciekinierów, z której odonda zmechny Kapiak. Do mety jest 40 km.

Tymczasem z następną grupą ruszyła w pociąg Drażkowskiego i Klubiński. Ten ostatni rezygnuje wkrótce z pozozi i Drażkowskiego samotnie podąża za czołwką.

W szybkim tempie kolarze zbliżają się do mety. Jeszcze jedno długie podejście, potem ostre zjazd w ulicę Jeleniej Góry i pierwsza czołwka wpada na metę etapu. W trzy minuty za nimi kończy etap Kapiak, a

dziewczeta ze Stacji Doświadczalnej z Błonia, śpiewając piosenkę, wręczyły wieńce produującym chłopom.

SPÓŁDZIELNIA PRODUKCYJNA W LUBIATOWIE

Przed pałacem w Lubiatowie, w pow. piotrkowskim, należącym przed wojną do obszaru Kazimierza Pułaskiego, zebrano się ponad 500 chłopów z terenu gminy Bogusławice, aby uczcić święto plonów.

Uroczystość otworzył sekretarz Zarządu Gminnego ZSCh, Jan Mazurkiewicz. Sekretarz Prezydium GRN, Józef Błażewski, mówił o osiągnięciach spółdzielni produkcyjnej w Lubiatowie. I tak gmina Bogusławice w tym roku zlikwidowała całkowicie ugory, zwiększona na terenie gminy pogłowie trzody chlewnej w porównaniu z rokiem ubiegłym o 40 proc., była o 20 proc. podniesiono wydajność zół z hektara przeciętnie o 2 q.

Na zakończenie części oficjalnej odbył się korowód, w którym wzięli udział zebrani chłopcy i traktory, ciągnące wielokłobowe plugi.

Przygotowania do Centralnych Dożynek

Związek Samopomocy Chłopskiej w woj. łódzkim czyni ostatnie przygotowania do zbliżających się Centralnych Dożynek, które odbędą się 7 września br. w Krakowie.

Ogółem na Centralne Dożynki do Krakowa wyjadzie z woj. łódzkiego 3.240 produujących chłopów, w tym około 30 proc. kobiet i 40 proc. młodzieży. Z grupy tej 400 wybitnych produowników rolnictwa zwiędzi Nowa Huta.

Do Krakowa udadzą się również liczne zespoły artystyczne. I tak z powiatu łódzkiego i kutnowskiego wyjadą na dożynki zespoły taneczne, z powiatu sieradzkiego — kapela ludowa i zespół chóralny. PGR w Blichu, w pow. łowickim, jedzie do Krakowa z własnym zespołem tanecznym. Poza tym z woj. łódzkiego wyjadzie na dożynki 160-osobowa grupa sportowców.

Na dożynki wyjadą pracujący chłopcy, którzy przują w realizacji zobowiązań wsi wobec państwa oraz w walce o wzrost produkcji rolni. Szereg gmin już wybrało swoich delegatów na dożynki, pozostałe zaś uczynią to w najbliższych dniach.

Już 29 bm. do Krakowa wyjadą członkowie kapel ludowych i zespołów tanecznych.

Kanadyjczycy nie chcą walczyć w Korei

OTTAWA (PAP). Ukazujący się w Ottawie dziennik „Journal” donosi, powołując się na dane ogłoszone przez Kanadyjskie Ministerstwo Obrony, że w roku 1951 przeszło 700 żołnierzy zdezerterowało z brygady kanadyjskiej, walczącej pod dowództwem amerykańskim w Korei.

W 1953 roku ruszą w pole pierwsze sнопowiązalki z fabryki w Starołęce

POZNAN (PAP). — Już niedługo w Starołęce k. Poznania, w miejsu, gdzie dzieje się wznoszą się pierwsze sнопowiązalki, zbudowane z żelazobetonowych stali, w których wielu budujących stanie w wielkich obiektach Planu 6-letniego — największa w Polsce, nowoczesna fabryka maszyn rolniczych. Już w roku 1953 fabryka ta dostarczy na wieś sнопowiązalki ciągnikowe, a w 1954 r. rozpocznie produkcję młocarni całostalowych i nowoczesnych kombajnów zbożowych.

Budowana w Starołęce fabryka maszyn rolniczych jest jednym z wielu dowodów braterskiej pomocy Związku Radzieckiego dla narodu polskiego. Całkowity projekt fabryki i jej urządzeń wykonany został przez inżynierów radzieckich. Oni też wykonali całkowitą dokumentację techniczną. Kraj Rad dostarcza również dla budowanej fabryki znaczna część maszyn i urządzeń technicznych, których nasz przemysł jeszcze nie produkuje. Na konstrukcjach radzieckich oparta będzie produkcja młocarni i wspaniałych nowoczesnych kombajnów zbożowych.

Na rozległym terenie budowy fabryki maszyn rolniczych widać wyłożone prace przy budowie 10 obiektów. Rozpoczęła już prace pierwszy wydział produkcyjny przyszłej fabryki — wydział mechaniczny.

Syn M. Thoreza na wolności

PARYŻ (PAP). — Jak donosi agencja France Presse, syn generalnego sekretarza FFK Maurice Thorez junior, aresztowany w ubiegłym tygodniu pod zarzutem udziału w demonstracjach przeciwko Bidgway'owi, został wypuszczony na wolną stopę. Decyzję władz o zwolnieniu młodego Thoreza poprzedziła energiczna kampania protestacyjna w całej Francji.

Siedem powiatów woj. łódzkiego wykonało sierpniowy plan skupu zboża

Siedem powiatów województwa łódzkiego, tj. piotrkowski, łaski, wieluński, skierniewicki, łowicki, radomszczański i brzeziński wykonały już sierpniowy plan sprzedaży zboża. Najwcześniej, tj. dnia 22 bm. miesięczny plan wykonali powiaty: piotrkowski i łaski, 23 bm. — pow. łowicki, skierniewicki, wieluński i radomszczański. Natomiast powiat brzeziński wczoraj w południe uzyskał 101,2 proc. wykonania sierpniowego planu skupu.

Spodziewać się należy, że w dniu jutrzejszym województwo łódzkie przekroczy wykonanie miesięcznego planu.

Propozycje, które z radością witają narody Europy

Nota Związku Radzieckiego z dnia 23 sierpnia 1952 roku do rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji, zawierająca propozycje niezwłocznego zwołania konferencji czterech mocarstw w sprawie przygotowania traktatu pokojowego z Niemcami, stanowi wyraz konsekwentnej nieugiętości zmierzającej do utrwalenia pokoju, polityki radzieckiej. Jednym z głównych punktów radzieckiej polityki pokoju jest bowiem uregulowanie problemu niemieckiego zgodnie z interesem utrwalenia pokoju światowego, a więc zgodnie z duchem uchwał poczdamskich z sierpnia 1945 roku.

Cały świat, opinia publiczna wszystkich krajów powitała z radością pozytywny program uregulowania problemu niemieckiego stanowiący rozwinięcie myśli poczdamskich, zawartych w radzieckich notach z 10 marca i 9 kwietnia br. Nota marcową zawierała projekt traktatu pokojowego z Niemcami, który zabezpieczał pokój w Europie, zaspokajał równocześnie narodowe aspiracje Niemców drogą utworzenia jednolitego, niezawisłego, demokratycznego państwa niemieckiego.

Taktyka mocarstw imperialistycznych po opublikowaniu noty marcowej, mającej historyczne dla Europy znaczenie, polegała na przewlekaniu w dalszym ciągu sprawy rozpatrzenia możliwości zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami i przywrócenia jednolitej Niemiec. Imperializm amerykański uchylił się i uchyła od podjęcia jakiegokolwiek rozmów na temat traktatu pokojowego. Rządy imperialistyczne wyszukiwały najbardziej dziwaczne preteksty, by uniemożliwić ostateczne rozwiązanie problemu niemieckiego.

Taktyka ta związana jest z przygotowaniem wojennym, prowadzonym intensywnie przez imperializm amerykański i jego sojuszników. Sztabowcy amerykańscy nie od dziś opierają swój plan na współpracy i współdziałaniu z hitlerowskim i wszelkimi faszystowskimi szowinistami. I właśnie po opublikowaniu noty radzieckiej z dnia 10 marca i 9 kwietnia br. imperializm amerykański doprowadził do podpisania 26 maja tzw. „układu ogólnego” oraz 27 maja „traktatu o armii europejskiej”. Układy te stanowią niezdobyte dowody, że imperializm amerykański gorączkowo przygotowuje wojnę i że zależy mu nie na pokojowym zjednoczeniu Niemiec, lecz na utrwaleniu rozbitcia tego wielkiego kraju, leżącego w sercu Europy, na ścisłym powiązaniu Niemiec z zachodnim z agresywnym paktem atlantyckim.

Wrogie pokoleni świata wymienione wyżej układy zostały narzucone narodowi niemieckiemu, który nie chce odrodzenia militarysty niemieckiego, nie chce utworzenia

Wczoraj gromada Myślęcinek, gminy Wielgomłyny, w pow. radomszczańskim, zorganizowała manifestacyjną dostawę zboża. Na 25 wozach chłopcy z Myślęcinka zawieźli zboże do punktu skupu, wykonując roczny plan skupu zboża w 157 proc.

inicjatorami manifestacyjnej dostawy byli Stanisław Cieslik, Walenty Widzewski oraz gromadzkie koło ZMP.

O całkowitym wykonaniu rocznego planu skupu zboża melduje również gromada Kurnas, gminy Łęka, w powiecie piotrkowskim.

Wobec gromady Myślęcinek, gminy Wielgomłyny, w pow. radomszczańskim, zorganizowała manifestacyjną dostawę zboża. Na 25 wozach chłopcy z Myślęcinka zawieźli zboże do punktu skupu, wykonując roczny plan skupu zboża w 157 proc.

inicjatorami manifestacyjnej dostawy byli Stanisław Cieslik, Walenty Widzewski oraz gromadzkie koło ZMP.

O całkowitym wykonaniu rocznego planu skupu zboża melduje również gromada Kurnas, gminy Łęka, w powiecie piotrkowskim.

Wobec gromady Myślęcinek, gminy Wielgomłyny, w pow. radomszczańskim, zorganizowała manifestacyjną dostawę zboża. Na 25 wozach chłopcy z Myślęcinka zawieźli zboże do punktu skupu, wykonując roczny plan skupu zboża w 157 proc.

inicjatorami manifestacyjnej dostawy byli Stanisław Cieslik, Walenty Widzewski oraz gromadzkie koło ZMP.

O całkowitym wykonaniu rocznego planu skupu zboża melduje również gromada Kurnas, gminy Łęka, w powiecie piotrkowskim.

Wobec gromady Myślęcinek, gminy Wielgomłyny, w pow. radomszczańskim, zorganizowała manifestacyjną dostawę zboża. Na 25 wozach chłopcy z Myślęcinka zawieźli zboże do punktu skupu, wykonując roczny plan skupu zboża w 157 proc.

inicjatorami manifestacyjnej dostawy byli Stanisław Cieslik, Walenty Widzewski oraz gromadzkie koło ZMP.

O całkowitym wykonaniu rocznego planu skupu zboża melduje również gromada Kurnas, gminy Łęka, w powiecie piotrkowskim.

Wobec gromady Myślęcinek, gminy Wielgomłyny, w pow. radomszczańskim, zorganizowała manifestacyjną dostawę zboża. Na 25 wozach chłopcy z Myślęcinka zawieźli zboże do punktu skupu, wykonując roczny plan skupu zboża w 157 proc.

inicjatorami manifestacyjnej dostawy byli Stanisław Cieslik, Walenty Widzewski oraz gromadzkie koło ZMP.

O całkowitym wykonaniu rocznego planu skupu zboża melduje również gromada Kurnas, gminy Łęka, w powiecie piotrkowskim.

Wobec gromady Myślęcinek, gminy Wielgomłyny, w pow. radomszczańskim, zorganizowała manifestacyjną dostawę zboża. Na 25 wozach chłopcy z Myślęcinka zawieźli zboże do punktu skupu, wykonując roczny plan skupu zboża w 157 proc.

inicjatorami manifestacyjnej dostawy byli Stanisław Cieslik, Walenty Widzewski oraz gromadzkie koło ZMP.

O całkowitym wykonaniu rocznego planu skupu zboża melduje również gromada Kurnas, gminy Łęka, w powiecie piotrkowskim.

Bogalyskie ZPB zdobyły tytuł produjących zakładów

WARSZAWA (PAP). — Sekretariat Centralnej Rady Związków Zawodowych podjął uchwałę o przyznaniu Bogalyskim Zakładom Przemysłu Bawelnianego w Bogatynie za wysokie osiągnięcia produkcyjne w II kwartale br. tytułu najlepszego zakładu w przemyśle włókienniczym, sztandarą przechodniego CRZZ oraz nagrody pieniężnej w wysokości 40 tys. zł.

Trzecia turbina elektrowni cymlańskiej rozpoczęła pracę

MOSKWA (PAP). — Trzecia, ostatnia turbina cymlańskiej elektrowni wodnej rozpoczęła pracę. Wszystkie urządzenia tej potężnej turbiny pracują wzorowo.

Organizacja pionierska w NRD nazwana imieniem E. Thaelmanna

BERLIN (PAP). — W dniu 23 sierpnia na Placu Teatralnym w Dreźnie odbył się olbrzymi wiec, w którym wzięło udział około 60.000 młodych pionierów Niemieckiej Republiki Demokratycznej, przybyłych do Dreżna na Zlot. W czasie wiecu Herman Matern oświadczył, że KC SED postanowił nadać organizacji pionierskiej NRD nazwę organizacji im. Ernsta Thaelmanna — nieustraszonego bojownika o pokój i socjalizm.

Strajk dokerów irackich

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS, powołując się na doniesienia radia irackiego, podaje, iż 23 sierpnia w porcie irackim Basra rozpoczął się strajk robotników. W oficjalnym komunikacie, ogłoszonym w związku ze strajkiem przez radio irackie, stwierdza się, że w porcie doszło jakoby do zaburzeń.



Na sali obrad nauczycieli z terenu dzielnicy Śródmieście.

(Dokończenie na str. 2)

Postęp w naszej pracy

Począwszy od dnia dzisiejszego cały nakład „Głosu Robotniczego” jest drukowany łącznie. Dzięki temu nasi czytelnicy na terenie województwa otrzymują od dziś gazetę, zawierającą w zasadzie te same wiadomości i artykuły, co czytelnicy łódzcy. Dotychczas bowiem gazeta nasza, rozpowszechniana na terenie województwa, ze względów technicznych zawierała część wiadomości i artykułów, drukowanych poprzedniego dnia w nakładzie rozpowszechnianym na terenie Łodzi.

Jednym z wyrazów wielkich przemian w naszym życiu jest rozwój prasy w Polsce Ludowej, potężny wzrost czytelnictwa gazet i czasopism. Słowo drukowane dociera dziś do najodleglejszych zakątków kraju. Nakłady pism w porównaniu z okresem przedwojennym wielokrotnie wzrosły i wyrażają się dziś setkami tysięcy, a nawet milionami egzemplarzy, liczbami które dla przedwojennej prasy polskiej były wyrost astronomiczne. Wystarczy stwierdzić, że łączny nakład wszystkich pism, ukazujących się przed wojną w Łodzi, wyniósł zaledwie kilkanaście tysięcy egzemplarzy.

Ten imponujący rozwój naszej prasy, wielki wzrost jej nakładów, rzecz oczywista, nie odbywał się bez trudności. Dla zapewnienia ciągłego wzrastającego zapotrzebowania na słowo drukowane okazało się daleko nie wystarczającą ilość i jakość maszyn drukarskich, przejętych przez nas z dawniczo w roku 1945. Trzeba było wielu wysiłków ze strony partii i rządu oraz naszego przemysłu poligraficznego, aby podolać temu zapotrzebowaniu. W całym kraju powstawały liczne nowe drukarnie, a w Warszawie budowano prawdziwą fabrykę słowa drukowanego — Dom Słowa Polskiego — jeden z największych zakładów poligraficznych w Europie. Istniejące drukarnie były systematycznie wyposażane w nowe maszyny i urządzenia, umożliwiające drukowanie zwiększonych ilości gazet. Wielką pomoc w tym zakresie okazał nam Związek Radziecki oraz Niemiecka Republika Demokratyczna, dostarczając nam nieprodukowanych w kraju nowoczesnych maszyn drukarskich.

Również baza techniczna naszego pisma na przestrzeni minionych lat była systematycznie ulepszana. Dzięki temu nakład „Głosu Robotniczego” od roku 1945 mógł wzrosnąć kilkunastokrotnie. Równocześnie stalej poprawie ulegała szata graficzna naszego pisma.

Jednak do chwili obecnej, ze względu na stały wzrost nakładu „Głosu Robotniczego”, stojąca do dyspozycji naszej redakcji baza techniczna była wciąż nie wystarczająca. Powodowało to różne trudności w naszej pracy, między innymi konieczność drukowania wydania „Głosu Robotniczego”, rozprowadzane na terenie województwa łódzkiego, z niektórymi stronami z wydania „Głosu Robotniczego”, drukowanego poprzedniego dnia dla Łodzi.

W ubiegłym roku w drukarni naszej zainstalowane zostały nowe maszyny produkcyjne radzieckiej. Dzięki temu z dniem 1 stycznia br. mogliśmy przystąpić do drukowania „Głosu Robotniczego” w nowej szacie graficznej, na zwiększonym formacie. Obecnie zostały uruchomione dalsze zespoły tych maszyn. Umożliżyła nam to zlikwidowanie wspomnianego wyżej braku w naszej pracy i drukowanie z dniem dzisiejszym całego nakładu „Głosu Robotniczego”, zawierającego w pełni aktualną treść.

W ten sposób nasi czytelnicy na terenie województwa otrzymują od dnia dzisiejszego gazetę tak samo aktualną jak i czytelnicy na terenie Łodzi. Oznacza to nowy postęp w naszej pracy, a jednocześnie dla organizacji partyjnych i kolporterów stwarza możliwość dalszego upowszechnienia czytelnictwa „Głosu Robotniczego”, zwerbowania nowych czytelników i prenumeratorów naszej gazety. Trzeba bowiem nieustannie pamiętać o roli, jaką prasa spełnia w naszym życiu. „Pismo — to nie tylko kolektywny propagandysta i kolektywny agitator, lecz również i kolektywny organizator” — uczy nas Lenin. Prasa polska, wzorując się na wspaniałych wzorach prasy bolszewickiej, w coraz większym stopniu dąży do wypełniania zadań, zawartych w tym klasycznym sformułowaniu Lenina.

Wykorzystując fakt większego zakwalifikowania naszej gazety na terenie województwa, organizacje partyjne, pracownicy PPK „Ruch” i kolporterzy zakładów oraz listonosze winni obecnie dołożyć starań, aby jeszcze bardziej podnieść nakład „Głosu Robotniczego”, dotrzeć z nim do każdego człowieka pracy na wsi i w mieście. Jest to zadanie tym bardziej ważne w obliczu wyborów do Sejmu. Na fall kampanii wyborczej winniśmy jeszcze bardziej spopularyzować nasze pismo i zapewnić mu tysiące nowych czytelników.

Spółdzielczość wiejska — szkołą kolektywnego działania dla milionowych mas członkowskich

Sreszczenie referatu prezesa Zarządu CFS — Tadeusza Jańczyka

Po zanalizowaniu obecnej sytuacji międzynarodowej i omówieniu wydarzeń w kraju, prezes Jańczyk podkreśla, że spółdzielcy uzyskali w ramach nowej ordynacji wyborczej możliwość wysuwania kandydatów na posłów — najlepiej działaczy spółdzielczych, ludzi, mających zaufanie członków spółdzielni — chłopskich i burżuazyjnych.

Przytaczając w dalszym ciągu szereg danych cyfrowych, ilustrujących dotychczasowy rozwój spółdzielczości samopomocowej, mówca akcentuje, że rezultaty te — spółdzielczość zawiązała się w celu i drodze rozwoju oraz obieca i pomoc państwa ludowego. Sięć sklepów przekroczyła 30 tys. punktów, sieć punktów skupu sięgnęła liczby 40 tys.; spółdzielczość samopomocowa w budowlach ma 187 tys. mieszkań, ponad 4 tys. sklepów, blisko 500 gospod. odbudowano i w budowaniu setki młynów, piekarni, masarni itd.

Przechodząc z kolei do analizy działalności aparatu spółdzielczego w zakresie zaopatrzenia, prezes Jańczyk podkreśla, iż potężnie rozwijający się przemysł socjalistyczny, wielki wysiłek klasy robotniczej pozwala na coraz to szersze i lepsze zaopatrzenie wsi w towary przemysłowe. Wartość masy towarowej, która w 1952 roku dotrze do wsi poprzez

gminne spółdzielnie, wzrasta (według planu) dwukrotnie w porównaniu z 1949 r. Wzrastająca siła nabywczą wsi powoduje stały wzrost potrzeb. Dzięki słusznej polityce państwa ludowego w dziedzinie cen na produkty rolne i artykuły przemysłowe, nastąpiło znaczne podniesienie się stopy życiowej chłopskich pracujących. M. in. spożycie cukru na głowę ludności wśród chłopstwa pracującego wzrosło z 0,26 kg w 1938 r. do ponad 18 kg w 1951 r., węgla — z 27 do 339 kg.

Na tle tego wzrostu zapotrzebowania elementy kapitałowe na wsi starają się często przechwycić nadmierne ilości towarów. Trzeba żeby spółdzielcy aparat handlowy sprawnie pracował, aby pracownicy oddziaływali uświadamiająco na kupujących, nie pozwalali na wykup towarów przed spekulantów.

Podkreślając, że praca spółdzielczości wiejskiej w dziedzinie zaopatrzenia ma również poważne znaczenie polityczne, prezes CFS wskazuje, iż działalność GS w tej dziedzinie musi być ulepszona przez właściwe i racjonalne rozmieszczenie sklepów, gospod. itp., dalsze otwieranie detalicznych punktów sprzedaży oraz straganów i kiosków na targach i jarmarkach, gruntowne badanie potrzeb asortymentowych wsi i sygnalizowanie ich przemysłowi, przez przestrzeżenie, by masa towarowa trafiała przede wszystkim do chłopów pracujących.

Gminne spółdzielnie skupują nadwyżki produktów rolnych i hodowlanych, niezbędnych dla wyżywienia ludności miejskiej oraz jako surowiec dla przemysłu. Skupując nadwyżki — chronią chłopów przed wyzyskiem i spekulacją handlarzy bogaczących się dawniej koszącymi chłopów.

Spółdzielnie muszą dobrze zorganizować sprawy odbioru wielkiej masy towarowej, zapewnić rzetelne i szybkie obsłużenie na punkcie skupu każdego chłopca, spełniającego swój obowiązek obywatelski.

Rola GS jest również bardzo ważna w dziedzinie wolnego obrotu wielką masą towarową produktów rolnych i hodowlanych, pozostających w rękach rolników do wolnego dysponowania po wyeliminowaniu wstawek i dostaw dla państwa. Rola GS w tej dziedzinie musi być jeszcze zwiększona, m. in., by nie dopuścić do przechwytywania tej masy towarowej przez handlarzy.

Przywołując wytyczne zawarte w referacie Prezydenta Bieruta na VII Plenum KC PZPR, mówca wskazuje, że gminne spółdzielnie muszą również prowadzić wytyczoną i sotezowaną pracę na polu kontraktacji płodów rolnych i produktów hodowli, jako formy wpięrania prywatnych pośredników z obrotów towarowych między wsią a miastem i formy umacniania spójni gospodarczej.

Analizując w dalszym ciągu przyczyny, które sprawiają, że niejednokrotnie wiele sąsiednie gminne spółdzielnie pracują niejednakoowo sprawnie, ob. Jańczyk wskazuje na pierwszorzędna rolę pracowników spółdzielni, którzy decydują o stopniu sprawności zaopatrzenia w towary, o poziomie obsługi chłopów na punktach skupu, o stanie mie-

sta spółdzielczego. Na miejsce ukrywających się jeszcze w niektórych spółdzielniach kulaków, plików, marnotrawców i humelantów trzeba wprowadzać synów i córki chłopów pracujących, ludzi, którzy rozumieją, że praca swoją służą podstawowej masie chłopskiej, służą ojczyźnie ludowej — stwierdza mówca wśród oklasków.

Po omówieniu roli samorządu spółdzielczego, prezes Jańczyk przechodzi do omówienia projektowanych zmian statutowych.

Dalsza rozbudowa i aktywizacja samorządu, która znajduje swój wyraz w projekcie nowego statutu gminnej spółdzielni i PZGS — oświadcza mówca — pozwoli na ulepszenie pracy spółdzielczości samopomocowej.

W projekcie statutu komitetu członkowskiego mają rozszerzone uprawnienia i obowiązki. Projekt nowego statutu zmiany dotychczasową zasadę wybierania zarządu GS na czas nieograniczony, co sprzydowało się w praktyce do czasowych zmian zarządu i ujemnie odbiło się na gospodarczym rozwoju spółdzielni. Nowy statut projektuje roczną kadencję członków zarządu.

Przez ulepszenie zaopatrzenia wsi, usprawnienie skupu, eliminowanie kulaków i ich popleczników z naszych spółdzielni, przez rozwój pracy naszego samorządu spółdzielczego będziemy umacniali sojusz robotniczo — chłopski, będziemy przyczyniali się do rozwoju gospodarki społecznej na wsi — zwiększamy nasz wkład w umocnienie gili naszej ojczyzny ludowej i w dzieło obrony pokoju — kończy wśród oklasków prezes CFS, Tadeusz Jańczyk.

Laudacji nagród państwowych

Prof. dr Stefan Rozmary — otrzymał nagrodę państwową II stopnia za pracę z dziedziny prawa państwowego Polski Ludowej. W latach 1941-1946 pr. Rozmaryn przebywał



Związku Radzieckiego, od roku 1942 zajmował stanowisko kierownika katedry prawa państwowego na Uniwersytecie Warszawskim, którą zastępuje do dnia dzisiejszego.

Prof. Rozmaryn raz pierwszy w nauczaniu prawniczym oparł się na założeniach marksistowskiej teorii państwa i prawa państwowego. W latach 1946-47 laureat konkursu na najlepszy plan odbudowy miasta, który realizowany jest pomysłnie pod jego kierownictwem.

Wykonal. architekt Karol Siciński jest laureatem nagrody państwowej II stopnia za odbudowę i tworzącą rekonstrukcję architektury Kazimierza nad Wisłą.

Prof. Rozmaryn jest członkiem — korespondentem Polskiej Akademii Nauk.

Mgr. inż. arch. Karol Siciński jest laureatem nagrody państwowej II stopnia za odbudowę i tworzącą rekonstrukcję architektury Kazimierza nad Wisłą. Od 1946 r. Karol Siciński, jako delegat Ministerstwa Kultury i Sztuki, prowadzi Państwową Pracownię Konserwacji Zabytków Architektury w Kazimierzu nad Wisłą, kierując osobiście rekonstrukcją tego wspaniałego dokumentu budownictwa polskiego renesansu.

W latach 1946-47 laureat konkursu na najlepszy plan odbudowy miasta, który realizowany jest pomysłnie pod jego kierownictwem.

Wskazując że zniszczeń wojennych piękno starego polskiego miasta, Karol Siciński czuwa troskliwie nad wspaniałym zachowaniem tradycji i charakteru każdej zabudowy budowli w Kazimierzu nad Wisłą.

Amerykańscy SS-mani mordują bezbronnych jeńców koreańskich i chińskich

PEKIN (PAP). — Agencja Nowych Chin donosi: — Tajni agenci amerykańscy schwytani przez wojska ludowe opowiadają o straszliwych faktach mordowania jeńców przez Amerykanów podczas przeprowadzania przez nich zbrodniczych doświadczeń.

Jednym ze świadków zbrodni amerykańskich jest Tan Tsin-min, którego Amerykanie zmusili do roboty szpiegowskiej i którego zrzucili ze spadochronem w Korei Północnej.

Nazwisko jego figuruje na liście jeńców przekazanej przez Amerykanów delegacji koreańsko — chińskiej w Pusan. Tan Tsin-min był internowany w obozie dla jeńców na wyspie Koledo.

W połowie września ub. roku został on wraz z kilkuset innymi jeńcami chińskimi przewieziony ciężarówką w kierunku wschodnim do pewnej doliny odległej o 8 czy 7 km od obozu. Wkrótce przybyła inna ciężarówka z kilkuset trzupami Chińczyków i Koreańczyków. Ręce i nogi zmarłych były skrępowane grubym sznurami. Oficer amerykański kazał jeńcom zapakować zwłoki. Na pytanie ich skąd się wzięły zwłoki, oficer odpowiedział, że są to chorzy, którzy zmarli w szpitalu. Podczas erzebania zwłoki jeńcy przekonali się, że wszyscy zmarli mieli rozcięte brzuchy, z których wyjęto wnętrzności.

Wszystko wskazywało na to, że jeńcy nie zmarli naturalną śmiercią. Widowne było, że śmiertelne nastąpiło wskutek zbrodniczych doświadczeń dokonywanych przez Amerykanów. Najwidoczniej też dlatego mieli oni ręce i nogi skrępowane sznurami. Na polanie, gdzie jeńcom kazano pochować zwłoki, Tan Tsin-min naliczył około 400 świeżych grobów.



„Pomoc” („Land og Folk”)

Na marginesie Honorowi członkowie

Prasa zachodnio-niemiecka informuje, że oddział związku b. żołnierzy niemieckich w Werl wybrał swoim „honorowym przewodniczącym” b. marszałka — Kesseringa oraz przyjął w poczet „honorowych członków” związku dywizjonistów innych zbrodniarzy wojennych, a wśród nich tak „znakomite osobistość” jak b. generałowie hitlerowscy — von Falkenhörst i von Manstein, b. dowódcy dywizji „ss-marszałek” — Hasselbroeck i Simon — itp.

Należy dodać, że w Werl znajduje się właśnie więzienie, gdzie przebywają dotychczas wszyscy wymienieni zbrodniarze.

Morderca milionów Europejczyków

Pan Alfred Krupp von Bohlen und Halbach, zwolniony półtora roku temu z więzienia, otrzymał „odszkodowanie” w wysokości 40 milionów funtów szterlingów za jego fabryki zbrojeniowe, hutny, kopalnie w Zagłębiu Ruhry.

Cóż to oznacza? Usiłuje na to odpowiedzieć reakcyjny brytyjski „Manchester Guardian”.

„Wydaje się, że zachodzi możliwość odrodzenia dynastii Kruppa”. Cóż się stało z powtarzanymi niejednokrotnie zobowiązaniami, że trzeba się zżyć z władzą przemysłowców Zagłębia Ruhry, którzy umożliwili powstanie potęgi Hitlera? Krupp i jego koncern w latach II wojny światowej był „instytucją narodową”. On właściwie dyktował cesarstwu kierunek polityki zagranicznej. Na żądanie władz koncernu Kruppa, rząd cesarski przyjął program rozbudowy floty wojennej. Gdy Reichstag zatwierdził w r. 1924 program budowy 19 krążowników liniowych, 8 pancerników i 42 mniejszych krążowników, zamówienia rządowe wykonały stożnie Kruppa.

Kiedy w r. 1905 cesarz Wilhelm II usiłował spowodować konflikt francusko-niemiecki o Maroko, motorem wojowniczych wystąpień cesarza był właśnie Krupp, który miał ambicję na bogactwa mineralne Maroka.

Berlin — Belgrad w r. 1911. Posel cesarski w Turcji — von Bieberstein był zwykłym agentem Kruppa, nazywającym wszystkie zamówienia zbrojeniowe Turcji fabrykom Kruppa. Kiedy w r. 1914 sultan turecki rozdzielał zamówienia zbrojeniowe pomiędzy Kruppa, rząd cesarski wyśtawiał ostrą notę do rządu tureckiego, który musiał zrewidować swe postanowienia.

Przed pierwszą wojną światową w okresie jej trwania koncern Kruppa był mocno zbrojony z angielskimi koncernami zbrojeniowymi. Jeszcze przed I wojną światową przekazał wszystkie tajemnice niemieckiej produkcji dział połowych swym kompanom z brytyjskimi koncernami. Patent zapalnika granatu sprzedął przed 1914 r. koncernowi Vickers-Armstrong. Totż od każdego angielskiego granatu, wystrzelonego na okopy niemieckie, należał się Kruppowi i szlifying tytułem należności za patent; tego wymagała umowa Krupp-Vickers.

Po 1918 r. rozluźniły się kontakty Kruppa z Brytyjczykami. Nowymi partnerami stały się monopole amerykańskie. Np. w r. 1928 Krupp zawarł umowę kartelową z General-Electric. Ale czasu są niepewne. Mnoży się strajki i wystąpienia robotników. Totż, gdy 20 lutego 1933 roku — Hitler wygłosił „referat ideologiczny” przed 25 wielkimi przemysłowcami niemieckimi, obiecując wskrzeszenie Wehrmachtu i

złamanie klasy robotniczej, Krupp deklaruje 3 miliony marek na fundusz wyborczy NSDAP i wyraża Hitlerowi „wdzięczność za jasne przedstawienie swych idei, które podziela i moi dyrektorzy”.

Krupp stał się najgrubszą z grubych ryb hitlerowskiej gospodarki. Nawet w czasie II wojny światowej dopisywał mu szczęście. Bombowce amerykańskie „dziwnym trafem” omijały jego zakłady.

A potem już wiemy: „więzienie-penjonat w Landsbergu w Bawarii, zwolnienie, dziś 360 milionów marek „odszkodowanie”, a jutro? I o tym pomyśleli przyjaciele Kruppa z Waszyngtonu. On ma być moźgiem koncernu węgla i stali, utworzonego na podstawie planu Schumana. On ma być gospodarczym dyktatorem Europy zachodniej, organizującym amerykańską agresję przeciwko Wschodowi.

Nie ustaniemy w walce o realizację zobowiązań wobec państwa i wzrost produkcji rolnej

Narada produkujących chłopów w pow. rawsko-mazowieckim

W dniu 24 bm. w Rawie Mazowieckiej odbyła się narada produkujących chłopów z terenu powiatu, poświęcona omówieniu realizacji zobowiązań wobec państwa oraz sięgom jesieniom. Na naradę przybyło 115 produkujących chłopów spółdzielców i robotników rolnych. Udział w niej wzięli: wiceprzewodniczący Prezydium Woj. R. N. — tow. Pabiszak, dyr. CZ POM — tow. Laszczykowska, i sekretarz KP — tow. Dobrowolski, kierownik Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium Woj. R. N. — tow. Świeciek.

Referat, analizujący realizację zobowiązań wobec państwa oraz naświetlający zadania w kampanii ork i siewów jesieniom, wygłosił przewodniczący Prezydium PRN — tow. Edmund Makowski.

Po referacie wygłosiła się dyskusja, w której wzięło udział około 20 produkujących chłopów.

Antoni Malojec z gromady Strzemieszna II, zabierając głos w dyskusji, wskazał na konieczność stosowania ork głębokich, wznacniania gleby obronnikami i nawozem sztucznym oraz wykorzystywania maszyn rolniczych, których dostarcza chłopom państwo.

Na zakończenie swego przemówienia ob. Malojec wzywał wszystkich chłopów do całkowitego i terminowego wykonania zobowiązań wobec państwa.

Przewodniczący spółdzielni produkcyjnej w Wilkowicach, tow. Antoni Sójka, opowiedział o rozwoju swej spółdzielni i jej dobru. Burza oklasków zebrani przyjęli wiadomość, że spółdzielcy z Wilkowic zebrali z I ha po 30 kwintal pszenicy, po 28 q żyta, po 25 q jęczmienia. O konieczności przedterminowego wykonania zobowiązań wobec państwa oraz podnoszenia produkcji rolnej mówili: Antoni Wójcik i Michał Kieszek ze spółdzielni produkcyjnej w Podkońskiej Woli, Michał Bobis z gromady Roszkowa Wola, Jan Gmaj z Bobrowic, Roch Solarak — przewodniczący Prezydium GRN w Lubaniu i wielu innych. Stwierdzali oni, że pracujące chłopstwo powiatu rawsko-mazowieckiego nie będzie szerzyć sił w walce o pełną realizację zobowiązań wsi wobec państwa, o wzrost produkcji rolnej, o rozwój spółdzielczości produkcyjnej.

Konferencje sierpniowe nauczycielstwa

(Dokończenie ze str. 1)

Zerwała się burza klasówk, gdy towarzysze bezduski wymienili nazwiska produkujących nauczycieli: T. Pacholickiego, L. Kuźmińskiego, A. Karkzewskiego, Fr. Wulkiewicza i innych, którzy w ubitym roszko szkolnym przyczynili się do podniesienia wyników nauczania w swych szkołach.

W dniu wczorajszym rozpoczęły również obrady nauczyciele techników rolniczych z terenu województwa łódzkiego. Na konferencję przybył przedstawiciel centralnego Zarządu Szkolenia Kadry Ministerstwa Rolnictwa — tow. Zofia Szilagyi zastępca przewodniczącego Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej — tow. Czesław Pabiszak, przedstawiciel Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Jednoczonej Partii Robotniczej w Łodzi, tow. Edward Adamek.

Konferencję przewodniczył kierownik Oddziału Szkolenia Rolniczego i Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej — tow. Jan Nerkowski.

Referat o znaczeniu uchwały VII Plenum KC PZPR wygłosiła tow. Szilagyi.

Technika rolnicza musi nawiązać silniejszą łączność ze wsią, a szczególnie ze spółdzielniami produkcyjnymi. Społeczność techników rolniczych musi stać się wzmocnioną ogniskami nowej kultury rolnej i promiennikiem jakichkolwiek socjalistycznych postępujących na wsi — powiedział w swym referacie tow. Szilagyi.

Referat sprawozdawczy z przebiegu nauki w ubitym roku szkolnym w technikum rolniczym wygłosił wicelator Franciszek Smoleński. Poważnie osiągnięcia w tej dziedzinie uzyskała technika w Bilchu, Sedziejewicach i Chrząstwie. Za mało troski poświęcono wynikom nauce w technikum w Czarnobrodzie i Dabrowie Zdunskiej. Na wyróżnienie zasługują Techni-

Studenci polscy z Moskwy gośćmi w spółdzielniach produkcyjnych

TORUŃ (PAP). Członkowie produkującej w woj. bydgoskim spółdzielni produkcyjnej Skapce, pow. Toruń, gościli ostatnio studentów polskich, studiujących w Moskwie. W czasie spotkania studenci wreczyli spółdzielcom piękny wizerunek w postaci nowoczesnego radioodbiornika produkcji radzieckiej z adapterem i kompletem płyt.

PEKIN. — Chiński Komitet Obronców Pokoju wystosował do komitetów obronców pokoju różnych krajów depesze z wezwaniem o przyłączenie się do protestu przeciwko barbarzyńskim bombardowaniom przez imperialistów amerykańskich spokojnych mieszkańców Korei Północnej.

TOKIO. — Japoński Komitet Obronców Pokoju i inne organizacje postępowe wybrały 200 delegatów, którzy będą reprezentowali naród japoński na mającym się odbyć wkrótce w Pekinie Kongresie Obronców Pokoju Krajów Azji i Strefy Pacyfiku.

SZTOKHOLM. — W wielu większych miastach Szwecji odbyły się ostatnio, przez masowy udział ludności, zebrania zorganizowane przez Komunistyczną Partię Szwecji w związku z wybraniem do izby niższej parlamentu, wyznaczonym na dzień 21 września br.

SOFIA. — Z Aten donoszą, że przed trybunałem wojennym toczy się nadal proces przywódców postępowo-zawodowego Marynary Greckiej z Antoniossem Amatelosem na czele. Amatelos oświadczył, że w toku rozprawy, że wysłanie sprzętu oszczerstwem.

BERLIN. — Deputowany do parlamentu zachodnio-niemieckiego Fritz Rische ogłosił w organie centralnym KPD, „Freies Volk”, artykuł, w którym wyzywa ludność Niemiec zachodnich, by zaprzestowała stanowczo przeciwko przesyłaniu partii komunistycznej przez rząd Adenauera.

Wskazując że zniszczeń wojennych piękno starego polskiego miasta, Karol Siciński czuwa troskliwie nad wspaniałym zachowaniem tradycji i charakteru każdej zabudowy budowli w Kazimierzu nad Wisłą.

Łódzka MDM



Na miejsce kapitalistycznych ruder i chałup „na kurzych nóżkach” powstaje na Batach wspaniała dzielnica pięknych, jasnych, nowoczesnych bloków mieszkaniowych. NA ZDJĘCIU: „stare i nowe” ul. Franciszkańskiej.

Umacniać spójnię między miastem a wsią - rozbudować spółdzielczość produkcyjną - wszystkie siły do zwycięstwa w wyborach

Plenarne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego PZPR

W ubiegłą sobotę, w sali konferencyjnej przy ulicy Kopernika 8, odbyło się Plenum KW PZPR z udziałem aktywu partyjnego województwa. W

obradach wzięli udział zastępcy kierownika Wydziału Organizacyjnego KC PZPR - towarzysze Stefan Misiaszek,

kłóre powinni stanowić bastion socjalizmu na wsi. Kończąc referat, tow. Bakowski postawił przed wojewódzką organizacją partyjną konkretne zadania: przede wszystkim trzeba walczyć z kampanijnością w pracy, łączyć z sobą realizację wszystkich zadań jakie wytycza Komitet Centralny, uaktywnić jak największą liczbę członków partii i bezwzględnie do wykonania tych zadań stosować zasadę kontroli ich wykonania. Trzeba zbliżyć instancje partyjne do terenu, udzielać bezpośredniej i systematycznej pomocy

podstawowym organizacjom partyjnym. Trzeba zwalczać nastroje samouspokojenia, przejawy oportunizmu, bezczynności i kumoterstwa, podnosić dyscyplinę partyjną, ujmować organizacje partyjne do wykonania stojących przed nimi zadań.

Referat I sekretarza KW PZPR tow. K. Bakowskiego

Referat n. t. „Zadania organizacji partyjnych województwa łódzkiego na wsi w świetle uchwały VII Plenum KC” wygłosił I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR, towarzysz Karol Bakowski.

Jak wskazał towarzysz Blerut na VII Plenum, centralnym zagadnieniem w pracy partii jest sprawa umocnienia spójni gospodarczej między miastem a wsią, umocnienia sojuszu robotniczo - chłopskiego w walce o okiełznanie kulactwa, o socjalistyczną przebudowę wsi. Od rozwiązania tego zadania zależy tempo dalszego uprzemysłowienia, dalszy wzrost produkcji naszego rolnictwa i dojrzewanie podstawowych mas chłopskich do przejścia na tory spółdzielczości produkcyjnej.

W dalszym ciągu tow. Bakowski omówił zadania w dziedzinie podnoszenia towarowości indywidualnej gospodarstw chłopskich. Rezerwy towarowości gospodarstw chłopskich na terenie województwa łódzkiego są niejednakowo wykorzystane. W powiecie łaskim nowym na przykład w 1951 roku w gospodarstwach o obszarze około 6 ha, średnia produkcja trzody wynosiła 710 kg. w jednym gospodarstwie, podczas gdy w powiecie łaskim - 500 kg. Ponieważ wymiana towarowa między miastem a wsią - to przede wszystkim wymiana z gospodarką drobnorolniczą - zadaniem organizacji partyjnej województwa jest jak najszybsze rozwinięcie towarowości tych gospodarstw, aby zapewnić państwu niezbędne zasoby dla zapotrzebowania ludności pracującej w produkty rolni.

Następnie towarzysz Bakowski przedstawił odczytanie dotychczasowych wyników w akcji skupu zboża, stanowiącej jeden z podstawowych elementów umacniania spójni między miastem a wsią. Trzeba stwierdzić, że akcja ta przebiega nie dość sprawnie. Słabe wyniki mają powiaty rawski - mazowiecki, łęczycki, łódzki, na szarym końcu wcale się powiat kutnowski.

W ostatnim czasie sytuacja ulega pewnej poprawie. Powinno braki wykazuje jednak realizacja obowiązkowych dostaw żywności, ostatecznie wykazując niedostateczne wyniki w życie trójletniej formuły Lenina, tow. Bakowski przytoczył szereg przykładów, świadczących o tym, że nasze organizacje partyjne w niedostateczny sposób opierają się w swej pracy na biedocie wiejskiej. W województwie

Referat sekretarza KW PZPR tow. R. Bukowskiego

W drugim punkcie porządku dziennego referat na temat zadań wojewódzkiej organizacji partyjnej wygłosił sekretarz KW PZPR, tow. Roman Bukowski.

Zobowiązany szeroko demokratyczny charakter naszej ordynacji wyborczej oraz polityczną treść kampanii, poprzedzającej wybory do Sejmu, tow. Bukowski omówił w

zadaniach, jakie w związku z tym stają przed wojewódzką organizacją partyjną. W toku kampanii wyborczej trzeba - realizując zadania Frontu Narodowego - zacieśnić więź z praktycznym chłopstwem, a jednocześnie demaskować i izolować kulactwo. Powodzenie kampanii wyborczej i zwycięstwo polityczne Frontu Narodowego zależy przede wszystkim od aktywności i pełnej mobilizacji wszystkich bractwa partyjnych, od bojowej i ofensywnej postawy wszystkich członków partii. Dlatego też instancje partyjne powinny przejść z konkretną pomocą organizacjom podstawowym w celu postawienia na właściwym poziomie ich pracy politycznej i organizacyjnej. Władze są coraz mocniej z masami bezpartyjnymi, organizacje partyjne powinny w toku kampanii wyborczej realizować wskazania uchwały KC o wzroście i regulowaniu składu partii, zwracając szczególną uwagę na umocnienie i rozbudowę organizacji partyjnych w naszym województwie. Niedostatecznie przedstawia się ilość chłopów - członków

Do wykonania tych zadań - zakończył tow. Bukowski - winna przyczynić się w poważnym stopniu wielka mobilizacja polityczna, jaką jest kampania wyborcza do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Trzeba na wyższym poziomie podnieść pracę propagandowo-organizacyjną, upowszechniać wielki 8-letni dorobek naszego województwa. Tow. Bukowski przytoczył szereg cyfr, obrazujących szybkie tempo budownictwa mieszkalnego i przemysłowego, elektryfikacji i radiofonicznej wsi, rozwoju życia kulturalno - oświatowego, wzrostu szkolnictwa itp. Cyfry te powinny stanowić potężny oręż naszej pracy propagandowej.

Sprawdzeniem dobrze przeprowadzonej kampanii wyborczej na terenie naszego województwa - zakończył tow. Bukowski - powinien być w zakładach przemysłowych wzrost wykonania planów produkcyjnych, a na wsi - całkowite wypełnienie zobowiązań wobec państwa, sprawne przeprowadzenie siewów jesiennych i wykopów ziemniaków oraz dalsze powiększenie wsi spółdzielczości produkcyjnej, a więc konsekwentna realizacja wskazań VII Plenum KC PZPR.

Dyskusja

Po referatach wywylała się dyskusja, w której wzięło udział 19 towarzyszy. Tow. Paluchowski, I sekretarz KW w Łowiczu, stwierdził, że małorolnicy i średniololnicy chłopów łowickiego postanowili zakończyć skup zboża przed rozpoczęciem jesiennej kampanii siewnej. Postanowienie to wykonują, co potwierdza fakt, że 5 gmin pow. łowickiego przed terminem zrealizowały sierpniowy plan skupu zboża. Brak, jakże istotny w pow. łowickim, w zakresie skupu miodku i żywności oraz w dziedzinie rozwoju spółdzielczości produkcyjnej - powiedział tow. Paluchowski - są wynikiem niedostatecznej pracy politycznej wśród pracujących chłopów.

O przyznanych niedostatecznej realizacji zobowiązań wsi wobec państwa, mówili: tow. Kuras - I sekretarz KW w Radomsku, tow. Balcerski - I sekretarz KW w Skierniewicach oraz tow. Broniarczyk - I sekretarz KW w Piotrkowie; wytykając one z braku niejednokrotnie właściwego kierownictwa politycznego radami narodowymi ze strony instancji i organizacji partyjnych, z niewłaściwej pracy kolegiów orzekających oraz niewykorzystania w walce o skup zboża produkcyjnych chłopów, którzy w ub. roku jako pierwsi wykonali swe zobowiązania wobec państwa. Brak operatywności w pracy kolegiów orzekających nie pozwala niejednokrotnie na szybkie i zdecydowane łamanie oporu kulackiego.

Sprawę zadań POM w walce o przebudowę wsi poruszył tow. Zbrug, kierownik wydziału politycznego POM w Piotrkowie. Stwierdził, że w pow. łowickim, mimo wielu osiągnięć w zakresie rozwoju istniejących spółdzielni produkcyjnych, nie wypełniono swego zadania. Mały np. jest wkład POM w budowę nowych spółdzielni produkcyjnych, ponieważ załoga POM nie pomaga organizacjom partyjnym w gromadach, gdzie znajdują się komitety założycielskie.

O roli kobiet w budownictwie politycznym mówił: tow. Misiaszek, kierownik Wydziału Administracyjnego KW PZPR. W toku dyskusji zabrał głos zastępca kierownika Wydziału Organizacyjnego KC PZPR, tow. Stefan Misiaszek. Tow. Misiaszek zwrócił uwagę na niedostateczną pracę organizacji partyjnej województwa łódzkiego nad rozwojem spółdzielczości produkcyjnej. Organizacje partyjne na wsi nie doceniają w pełni tego zadania, słabo mobilizują w tym celu organizacje społeczne i rady narodowe. Nie wykorzystują się do pracy młodo-politycznej załóg zakładów produkcyjnych, istniejących na terenie województwa. Tow. Misiaszek podkreślił, że trzeba ostro zwalczać nastroje samouspokojenia, jakie dają się zauważyć w związku z realizacją planów skupu zboża. Trzeba widzieć trudności, jakie występują, szukać ich przyczyn i zwalczać je.

W dalszym ciągu tow. Misiaszek omówił zadania organizacji partyjnych w kampanii wyborczej, a przede wszystkim konieczność trwałego reagowania na skargi i odwołania chłopów pracujących, szybkiego zakwalifikowania ich w prace, na konieczność bezkompromisowej walki z wszelkimi przejawami bezczynności i biurokratyzmu.

Podsumowanie

Dyskusję podsumował I sekretarz KW PZPR, tow. Karol Bakowski.

Nawiązując do wypowiedzi w dyskusji, tow. Bakowski nakreślił jeszcze raz zadania organizacji partyjnych w dziedzinie walki o socjalistyczną przebudowę wsi. Wojewódzka organizacja partyjna musi z większą niż dotychczas troską przystąpić do podnoszenia świadomości chłopstwa pracującego, aby rozumiało ono w pełni korzyści jakie i jemu i państwu daje gospodarka zespolona. Ważnym zadaniem jest ulepszenie wsi, a więc ulepszenie warunków materialnych i zdrowotnych, a także i najszybciej przekształcać się one w zespolone gospodarstwa.

Podkreślając zadania w dziedzinie walki o wzrost towarowości gospodarstw indywidualnych, - towarzysz Bakowski mówił o konieczności podniesienia na wyższym poziomie pracy gromadzkich organizacji partyjnych. W dużej części gromad województwa łódzkiego nie ma jeszcze organizacji partyjnych, w wielu brak takich organizacji społecznych. Komitety powiatowe po-

W Egipcie - jak za Scheiblerów w Łodzi

— Kafed ed Davar ploniel — oto wiadomość, która w ubiegłą środę obiegła nad ranem całą Aleksandrię, elektryzując nie tylko mieszkańców, lecz i zalazki licznych obcych statków, zakotwiczonych w pobliżskim porcie.

O godzinie piątej wyruszyły z miasta w stronę Kafed Davaru oddziały wojska oraz policja. Zmotoryzowana Brygada policyjna jechała o drugiej w nocy patrolowała wszystkie szosy, prowadzące do miasta oraz dojazd do portu. Tego dnia prasa zamieściła krótki komunikat oficjalny. — „W nocy z wtorku na środę paill sie wielki kombinat tekstylny, należący do koncernu MYSSRA”. Mowa była o zakładach na przedmieściu, położonych na przedmieściu Aleksandrii, na krępcu dzielnicy fabrycznej Kafed ed Davar.

Tyle oficjalny komunikat. Dopiero późniejsze komunikaty radiowe podały, że dnia poprzedniego wylądował w kombinacie gwałtowny strajk na znak protestu przeciwko zwolnieniu z pracy kilku robotników za ich przekroczenia polityczne. Strajk objął wszystkie działy produkcyjne. Do strajku przystąpiło blisko 30 tysięcy robotników. Administracja kombinatu wezwała policję, która usiłowała wtargnąć do fabryki i usunąć robotników, zdecydowanych na prowadzenie strajku okupacyjnego. W obronie przed policją robotnicy wzięli przy pomocy ludności, zamieszkałej w osiedlu fabrycznym, liczące barakady. Policja otworzyła ogień z karabinów ręcznych, a nawet maszynowych. W ten sposób zostało broniącymi zdobyte przejście, prowadzące do głównej bramy fabrycznej. Zabito przy tym kilku robotników... Gdy jednak mimo wszystko nie zdolano wejść na dziedziniec głównego zakładu fabrycznego - wezwano do pomocy wojsko. Użyto broni palnej oraz gazu. W ten sposób weszli na dziedziniec fabryczny.

W godzinach wieczornych zawrzała walka między robotnikami a policją, atakującą na ulicach przedmieścia. W jednej z potyczek padło od kul policyjnych pięciu robotników.

Na wiadomość o strajku zażoł kombinat MYSSRA został odwołany strajk solidarnościowy przez robotników w wielkich zakładach włókienniczych w Maghachem Befa, największym robotniczym przedmieściu Aleksandrii.

Również i w tym wypadku władze skierowały na miejsce strajku wojsko, policję oraz kolumny samochodów pancernych. Tegoż wieczoru dozło do ponownego rozlewu krwi, znowu padło kilku zabitych i wiele osób zostało rannych.

W dniu 14 sierpnia agencja Reuters podała do wiadomości, że wśród ofiar znajdują się ponad dwustu rannych oraz dwunastu zabitych, w tym 10 robotników i 2 policjantów. Jeszcze dnia poprzedniego wprowadzono w Aleksandrii stan wyjątkowy oraz utworzono specjalny wojskowy trybunał polowy.

Wczoraj w czwartek wojsko oddało ponad tysiąc robotników, broniących się w głównym gmachu fabrycznym. W robotniczej dzielnicy aresztowano tego dnia blisko pół tysiąca robotników, podjętą część z nich w strajku i ożrachach ulicznych. Postawiono ich w stan oskarżenia. Mimo represji, 9000 robotników z kombinatu MYSSRA w ciężkich warunkach kontynuują swój strajk.

W piątek rano wylądował w Aleksandrii strajk, który objął przede wszystkim przedmieścia, zamieszkałe przez ludność robotniczą.

Strajk włókienniczy posiada wyraźne podłoże ekonomiczne i polityczne. Włókienniczy strajk w najbliższym czasie w kombinacie MYSSRA, gdzie właśnie wylądował strajk, zara-

bia mniej więcej tyle, ile zarabia włókiennik japoński, najtańszy robotnik świata. Mimo że w Egipcie obowiązuje 9-godzinny dzień pracy, w większości zakładów włókienniczych pracuje się 10, a nawet 12 godzin na zmianie. Włókiennik egipski nie korzysta z płatnego urlopu, ani też z funduszu ubezpieczeń socjalnych, w wypadku niezdolności do pracy nie korzysta z zapomogi państwowej czy praw emerytalnych.

Czytając opisy wydarzeń w wielkim kombinacie włókienniczym na przedmieściu Aleksandrii, wspominamy podobne rozprawy w zakładach byłych magnatów łódzkiego przemysłu - Scheiblerów, Kohnów i Haeblerów. Naturalne uczucie solidarności z bohaterami włókienniczymi egipskimi, które budzi się w sercu każdego robotnika, niech zapłonnie nie gasnąca nienawiścią do zbrodnictwa imperializmu amerykańskiego i do jego psoczków i najmniejszych oprawców w Egipcie. Wyrażając całkowite poparcie i sympatię dla bohaterstwa i odwagi egipskich robotników ocenmy jednocześnie, jak daleko kraj nasz odszedł od sytuacji, w której możliwe były tak nieludzkie rozprawy z robotnikami. Serce każdego uczciwego robotnika wzdraga się na samą myśl, że gdyby nie zwycięstwo w wielkiej wojnie światowej, by być po dziś dzień podobny do losu egipskich robotników, gniebionych i mordowanych przez najmitów dolarów. Na szczęście czasy te w Polsce minęły bezpowrotnie.

Wypadki egipskie powinny zatem uczyć robotników łódzkich, a przede wszystkim młodych robotników, którzy nie znają z własnych przeżyć czasów wyższości i terroru burżuazji, jeszcze większego umiłowania ojczyzny wolnej od fabrykantów i agentów imperialistycznych, od faszyzmu i policji Składowskiego. Wolność to zabezpiecza Polakom władza ludowa i gwarantuje po wieczne czasy Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Niech odpowiedziami na doniesienia z frontu krwawych zmagania między pracą a kapitałem będzie wzmożenie walki o wykonanie planów produkcyjnych, skupienie się wokół Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, przewodniczącej narodowi polskiemu, w froncie narodowym, w walce o zwycięstwo wyborcze, o umocnienie socjalizmu i utrwalenie pokoju na świecie.

WŁADYSŁAW BORKOWSKI

ZDOBYLI PROPORZEC SFMD

Od portierni na teren Zakładów Przemysłu Dzierżawskiego im. W. Głazewskiego biegnie alejka w kierunku zabudowań fabrycznych. W alejce tej stoją gabloty z wykresami produkcji i fotografiami przodowników pracy. Jedną z gablot zawiera zdjęcie młodej dziewczyny. Patrzy na nas rozumnie, badawczo oczy. Pod zdjęciem widnieje napis: Teresa Marciniak, Młodzieżowa przodownica pracy, odznaczona Krzyżem Zasługi. Wykonuje przeciętnie 200 procent normy.

Nie wszystko jednak wygląda tak dobrze jak produkcja. Jak dotąd, zbyt mały jest wzrost organizacji ZMP-owskiej. Wprawdzie w czasie akcji zlotowej wyniosło 18 deklaracji, ale to nie jest wiele. ZMP-owcy stanowią zaledwie około 35 proc. ogólnej liczby młodzieży.

Prace polityczno - uświadamiająca utrudnia brak świetlicy. ZMP od dawna boryka się z problemem przy sianie. W tym tygodniu członkowie kola sportowego będą zdobywać odznakę SPO. Będzie to zarazem częściową realizacją zobowiązania zlotowego młodzieży brzydącej się snobizmem, która ponadto postanowiła podnieść jakość produkcji o 5 procent i zmniejszyć o 2 proc. ilość odpadków.



M. Zakrzewska, T. Marciniak i A. Król z zachwytem oglądają Proporzec Przechodni Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej.

Marysia Zakrzewska przywędrowała do Zakładów im. Głazewskiego trzy lata temu. W domu było ich czworo rodzeństwa. Przed wojną nie było mowy, aby ojciec ze skrawka ziemi, jaki posiadał, mógł im dać jakieś takie wykształcenie, jakieś zawód. Teraz, po wojnie, za wyjątkiem najmłodszego brata, który jeszcze jest w domu, wszyscy zdobyli zawody, mają pracę i szczęśliwe życie. Jestem członkinią „szturmowej” brzydącej. Przed przystąpieniem do pracy uczyłam się w Szkole Przemysłowej, mieszczącej się przy ulicy Próchnika. W 1949 roku wstąpiłam do ZMP. W tym roku czekają mnie dwa wielkie wydarzenia: mam być wysłana do szkoły organizacyjnej ZMP i po raz pierwszy w życiu, dzięki nowej ordynacji wyborczej, będę głosowała! - mówi Marysia Zakrzewska.

W tym samym budynku mieści się jedna z krasalnic. Niedawno wprowadzono tutaj znaczne ulepszenia w pracy. Zamiast, jak dotąd, krojenia ręcznymi nożycami, uruchomiono mechaniczne noże, tzw. kurisy. Teraz zamiast 40 składow wykraya się od razu 150 do 200. Na tej samej sali przy jednym ze stołów wśród robotniczek miodbleskich i granatowych zwójów jedwabiu, siedzi tow. Anna Król, produkująca krojczyń, wyrabiająca 186 procent normy. Tow. Anna Król jest zawsze roześmiana, wesoła. Do ZMP wstąpiła w 1948 roku i obecnie jest członkiem Zarządu Fabrycznego.

— Pracę swoją bardzo lubię i zawsze starałam się pracować dobrze. Od chwili, kiedy młodzież naszych zakładów wyróżniono takim wysokim odznaczeniem, jakim jest proporzec SFMD, zrozumiałam, że i mnie to zobowiązuje do jeszcze wydatniejszej pracy - mówi Ania Król, uśmiechając się swoim zwyczajem.

BARBARA WRZEŚNIA

Przewodnicząca Zarządu Fabrycznego ZMP, tow. Wiesława Marciniak, mówi: „Teresa Marciniak nie jest wyjątkiem. Mamy sześć brzyd młodziuchowych, z których wychodzi „szturmowa” brzydąca”. Krystyna Boreczak odznaczona Proporcem Przechodni Zarządu Głównego ZMP. Sześć dziewcząt z tej brzydącej było na Zlocie. Po powrocie z Warszawy pracują jeszcze lepiej - wykonują codziennie po 156 proc. normy”.

